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ตารางท่ี  4.29 อาชีพกบัความพร้อมในการใช้มาตรฐานการบญัชีตามกรอบมาตรฐานกลุม่เศรษฐกิจ 
      อาเซียน (โดยรวมรายด้าน)  
 
อาชีพกบัความ
พร้อมในการใช้
มาตรฐานการบญัชี 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

1. ด้านความรู้ 
   ความสามารถ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.70 
3.62 
3.82 
3.59 

.605 

.718 

.641 

.719 

F = .624 
Sig = .600 

- 

2. ด้านทกัษะ (1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.51 
3.40 
3.60 
3.24 

.680 

.807 

.687 

.736 

F = .931 
Sig = .427 

- 

3. ด้านมาตรฐาน 
   การบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.57 
3.48 
3.66 
3.33 

.616 
   .751 
   .571 
   .620 

F = .938 
Sig = .423 

- 

 
 จากตารางท่ี  4. 29  พบว่า  การเปรียบเทียบ นักบัญชีไทยกับความพร้อมในการใช้
มาตรฐานการบญัชี ตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจอาเซียน ตวัแปรอาชีพ พบว่า โดยรวมราย
ด้านไมแ่ตกตา่งกนัท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิต ิ.05   
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ตารางท่ี  4.30 อาชีพกบัความพร้อมในการใช้มาตรฐานการบญัชีตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจ 
      อาเซียน (ด้านความรู้ความสามารถ) 
 
อาชีพกบัความพร้อม
ในการใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านความรู้
ความสามารถ) 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คู่

แตกตา่ง 

1. ความรู้ตาม 
   มาตรฐาน 
   การบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.83 
3.99 
3.90 
3.86 

.730 

.857 

.788 

.864 

F = .553 
Sig = .646 

- 

2. ความรู้เร่ืองการใช้ 
   มาตรฐานการบญัชี 
   มีผลตอ่ 
   ความก้าวหน้า 
   ในหน้าท่ีการงาน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.80 
3.87 
3.95 
3.86 

.793 

.833 

.945 

.770 

F = .234 
Sig = .872 

- 

3. ความสามารถใน 
   การใช้มาตรฐานการ 
   บญัชีมีผลท าให้ทา่น 
   เป็นท่ียอมรับใน 
   หนว่ยงาน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.82 
3.86 
3.85 
4.07 

.751 

.907 

.745 

.829 

F = .374 
Sig = .772 

- 
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ตารางท่ี  4.30 (ตอ่) 
 

     

อาชีพกบัความพร้อม
ในการใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านความรู้
ความสามารถ) 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คู่

แตกตา่ง 

4. ความสนใจการใช้ 
   มาตรฐานการบญัชี 
   มีผลตอ่ 
   ความสามารถ 
   ของทา่น 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.82 
3.77 
4.00 
3.86 

.843 

.869 

.725 

.949 

F = .389 
Sig = .761 

- 

5. มีความรู้ด้าน 
   กฎหมายการบญัชี 
   และข้อก าหนดของ 
   สภาวิชาชีพบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.65 
3.40 
3.80 
3.29 

.862 
1.054 
.894 
1.204 

F = 1.687 
Sig = .171 

- 

6. มีความรู้ด้าน 
   กฎหมายภาษีอากร 
   และข้อก าหนดของ 
   สรรพากร 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.60 
3.40 
3.75 
3.57 

.795 
1.066 
.716 
1.089 

F = 1.052 
Sig = .371 

- 

7. มีการปรับปรุงบญัชี 
   ของธุรกิจให้ 
   เหมาะสมและ 
   ถกูต้อง 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.69 
3.70 
3.75 
3.50 

1.023 
.941 
1.202 
.855 

F = .205 
Sig = .893 

- 
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ตารางท่ี  4.30 (ตอ่) 
 

     

8. มีความสามารถใน 
   การท างานด้านบญัชี 
   ให้เกิดประสิทธิภาพ 
   ในการท างาน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.63 
3.35 
3.75 
3.14 

.893 
1.000 
.786 
1.027 

F = 2.396 
Sig = .069 

- 

9. มีความสามารถวาง 
   ระบบบญัชีและการ 
   ท างานด้านบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.59 
3.45 
3.65 
3.50 

.950 

.911 

.875 
1.019 

F = .426 
Sig = .735 

- 

10. มีความรู้การท า 
     บัญชี การสอบ
บญัชี 
     การบญัชีบริหาร 
     การภาษีอากรและ      
     เทคโนโลยีการบญัชี  

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ดท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จกา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.55 
3.39 
3.80 
3.21 

.927 

.905 

.894 
1.051 

F = 1.609 
Sig = .188 

- 

 
จากตารางท่ี  4.30  พบว่า  การเปรียบเทียบ นกับญัชีไทยกบัความพร้อมในการใช้มาตรฐาน

การบญัชี ตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจอาเซียน ตวัแปรอาชีพ  ด้านความรู้ความสามารถ 
พบว่า ความพร้อมในการใช้มาตรฐานการบญัชี ตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจอาเซียน ตวัแปร
อาชีพ  ด้านความรู้ความสามารถ  ไมแ่ตกตา่งกนัท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิต ิ.05 
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ตารางท่ี  4.31 อาชีพกบัความพร้อมในการใช้มาตรฐานการบญัชีตามกรอบมาตรฐานกลุม่เศรษฐกิจ 
      อาเซียน (ด้านทกัษะ) 
 
อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านทกัษะ) 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

1. มีประสบการณ์ใน 
   การท างานด้านบญัชี 
   ท าให้เกิดประสิทธิ  
   ภาพในการท างาน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.73 
3.58 
3.75 
3.79 

.912 

.947 

.851 

.802 

F = .513 
Sig = .674 

- 

2. มีความช านาญใน 
   วิชาชีพบญัชีด้วย 
   ความสามารถและ 
   ระมดัระวงัรอบคอบ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.43 
3.46 
3.40 
3.43 

1.014 
.975 

1.095 
1.016 

F = .028 
Sig = .994 

- 

3. มีการพฒันา 
    ฝึกอบรม 
   การปฏิบตังิานด้วย 
   จรรยาบรรณวิชาชีพ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.55 
3.63 
3.70 
3.43 

.873 

.902 

.923 

.756 

F = .365 
Sig = .779 

- 

4. มีความช านาญทาง 
   วิชาชีพเพิ่มเตมิอยา่ง 
   ตอ่เน่ือง เพ่ือพฒันา 
   ความรู้ให้ทนัสมยั 
   อยูเ่สมอ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.45 
3.30 
3.50 
2.86 

.859 
1.015 
1.000 
1.099 

F = 1.759 
Sig = .156 

- 
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ตารางท่ี  4.31 (ตอ่) 
 

     

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านทกัษะ) 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

5. มีการปฏิบตังิานใน 
   วิชาชีพเพ่ือให้เกิด 
   ความนา่เช่ือถือและ 
   เป็นประโยชน์ตอ่ 
   สว่นรวมตามกรอบ 
   วิชาชีพ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.46 
3.26 
3.55 
3.43 

 

.860 

.983 
1.099 
1.158 

F = .827 
Sig = .480 

- 

6. มีการวางรากฐาน 
   ระบบและกลไกใน 
   การท างานด้านบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.52 
3.26 
3.50 
3.29 

.915 
1.043 
1.000 
1.204 

F = 1.045 
Sig = .374 

- 

7. มีการพฒันาความรู้ 
   ด้านวิชาชีพบญัชีให้ 
   ก้าวทนัมาตรฐาน  
   สากล 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.16 
3.40 
3.70 
3.21 

.895 

.971 

.979 
1.188 

F = 1.376 
Sig = .251 

- 

8. มีการยกระดบันกั 
   บญัชีไทยให้มีทกัษะ 
   เป็นนกัวิชาการข้าม 
   ศาสตร์และเป็น 
   นกัปฏิบตั ิ

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.57 
3.31 
3.70 
3.14 

.990 
1.075 
.865 
.949 

F = 1.734 
Sig = .161 

- 

9. มีการเสริมสร้างการ 
   ให้บริการด้วยจิต 
   สาธารณะเข้าใจใน 
   วิชาชีพบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.47 
3.50 
3.75 
3.07 

.915 

.963 

.786 
1.072 

F = 1.461 
Sig = .226 

- 
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ตารางท่ี  4.31 (ตอ่) 
 

     

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านทกัษะ) 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

10. มีการพฒันาระบบ 
     บญัชีให้ก้าวทนั 
     มาตรฐานสากล 

(1) ผู้ท าบญัชี 
(2) ผู้ มีหน้าท่ีจดัท าบญัชี 
(3) ธุรกิจการจดัท าบญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.28 
3.25 
3.40 
2.79 

.860 
1.016 
.883 
.893 

F = 1.348 
Sig = .260 

- 

   
จากตารางท่ี  4.31 พบว่า  การเปรียบเทียบ นกับญัชีไทยกบัความพร้อมในการใช้มาตรฐาน

การบญัชี ตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจอาเซียน ตวัแปรอาชีพ  ด้านทกัษะ พบว่า ความพร้อม
ในการใช้มาตรฐานการบญัชี ตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจอาเซียน ตวัแปรอาชีพ  ด้านทกัษะ  
ไมแ่ตกตา่งกนัท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิต ิ.05   

 
ตารางท่ี  4.32 อาชีพกบัความพร้อมในการใช้มาตรฐานการบญัชีตามกรอบมาตรฐานกลุม่เศรษฐกิจ 
      อาเซียน (ด้านมาตรฐานการบญัชี) 
 

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี  

อาชีพ    S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

1.  แมบ่ทการบญัชี (1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.35 
3.29 
3.20 
2.17 

1.041 
1.136 
.951 
1.069 

F = 1.427 
Sig = .236 

- 
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ตารางท่ี  4.32 (ตอ่) 
 

     

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านมาตรฐาน
การบญัชี) 

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

2.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 1 การน า  
    เสนองบการเงิน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.27 
3.23 
3.10 
2.93 

1.001 
1.079 
1.021 
.971 

F = .509 
Sig = .677 

- 

3.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 2 สินค้า 
    คงเหลือ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.49 
3.50 
3.75 
3.29 

.846 

.972 

.933 

.997 

F = .718 
Sig = .542 

- 

4.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 7 งบกระแส 
    เงินสด 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.49 
3.42 
3.65 
3.07 

.916 

.972 

.933 

.997 

F = 1.137 
Sig = .335 

- 

5.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 8 นโยบาย 
    การบญัชี การ 
    เปล่ียนแปลง 
    ประมาณการ 
    ทางบญัชี 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.31 
3.29 
3.75 
3.29 

.882 
1.059 
.851 
.994 

F = 1.326 
Sig = .267 

- 
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ตารางท่ี  4.32 (ตอ่) 
 

     

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี  

อาชีพ 
   S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

6.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 10 เหตกุารณ์ 
    ภายหลงัรอบระยะ 
    เวลารายงาน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.24 
3.36 
3.40 
3.21 

1.007 
1.025 
.754 
.975 

F = .293 
Sig = .830 

- 

7.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 11 สญัญา 
    ก่อสร้าง 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.28 
3.18 
3.40 
3.14 

.967 
1.121 
1.046 
.949 

F = .331 
Sig = .803 

- 

8.  มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 12  
    ภาษีเงินได้ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.22 
3.14 
3.35 
3.00 

1.013 
1.194 
.813 
.961 

F = .364 
Sig = .779 

- 

9.  มาตรฐานการบญัชี  
    ฉบบัท่ี 16 ท่ีดนิ 
    อาคารและอปุกรณ์ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.75 
3.74 
3.50 
3.71 

.986 

.995 
1.100 
.994 

F = .350 
Sig = .789 

- 

      



105 
 

ตารางท่ี 4.32 (ตอ่)      

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านมาตรฐาน
การบญัชี) 

อาชีพ    S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

10.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 17 
    สญัญาเชา่  

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.65 
3.69 
3.70 
3.71 

.930 

.969 

.979 

.825 

F = .038 
Sig = .990 

- 

11.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 18 รายได้ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.75 
3.58 
3.90 
3.79 

.839 

.960 

.852 

.802 

F = .936 
Sig = .424 

- 

12.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 19  
    ผลประโยชน์ของ 
    พนกังาน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.65 
3.70 
3.90 
4.00 

.876 

.902 

.788 

.877 

F = .937 
Sig = .424 

- 

13.มาตรฐานการบญัชี   
    ฉบบัท่ี 20 การบญัชี 
    ส าหรับเงินอดุหนนุ 
    จากรัฐบาล 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัด ท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.86 
3.87 
3.80 
3.93 

.885 

.889 

.768 
1.207 

F = .060 
Sig = .981 

- 
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ตารางท่ี 4.32 (ตอ่)      

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านมาตรฐาน
การบญัชี) 

อาชีพ    S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

14.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 21ผลกระทบ  
    จากการ 
    เปล่ียนแปลง 
    ของอตัราและเปล่ียน 
    เงินตรา 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.71 
3.79 
3.90 
3.50 

.904 
.1.019 
.852 
.760 

F = .586 
Sig = .625 

- 

15.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 23 ต้นทนุ 
    การกู้ ยืม 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.86 
3.67 
3.85 
3.43 

.828 

.923 

.988 
1.222 

F = 1.254 
Sig = .291 

- 

16.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 24 การเปิด  
    เผยข้อมลูเก่ียวกบั 
    บคุคลหรือกิจการท่ี 
    เก่ียวข้อง 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.66 
3.48 
3.75 
3.21 

.901 
1.047 
.786 
1.311 

F = 1.322 
Sig = .268 

- 

17.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 26 การบญัชี 
    และการรายงาน 
    โครงการ 
    ผลประโยชน์ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 
 

3.78 
3.75 
4.00 
3.71 

.797 

.955 

.725 

.994 

F = .478 
Sig = .698 

- 
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ตารางท่ี 4.32 (ตอ่)      

อาชีพกบัความพร้อมใน
การใช้มาตรฐานการ
บญัชี (ด้านมาตรฐาน
การบญัชี) 

อาชีพ    S.D. สถิตทิดสอบ คูแ่ตกตา่ง 

18.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 27 งบการ  
    เงินรวมและงบการ  
    เงินเฉพาะกิจการ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.65 
3.64 
4.05 
3.50 

.803 

.990 

.759 
1.019 

F = 1.398 
Sig = .245 

- 

 
19.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 28 เงินลง  
    ทนุในบริษัทร่วม 

 
(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

 
3.67 
3.58 
3.70 
3.21 

 
.912 
.972 
.923 
1.122 

 
F = 1.011 
Sig = .389 

 
- 

20.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 29 การราย  
    งานทางการเงินใน 
    สภาพเศรษฐกิจท่ี 
    เงินเฟ้อรุนแรง 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.63 
3.37 
3.60 
3.00 

.792 

.979 

.821 
1.109 

F = 2.597 
Sig = .054 

- 

21.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 31 สว่นได้ 
    เสียในการร่วมค้า 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.63 
3.52 
3.70 
3.14 

.822 

.963 

.865 
1.167 

 

F = 1.320 
Sig = .269 

- 
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ตารางท่ี 4.32 (ตอ่)      

22.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 33 ก าไรตอ่ 
    หุ้น 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.54 
3.51 
3.65 
3.36 

.888 

.938 

.933 

.842 

F = .299 
Sig = .826 

- 

23.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 34 งบการ  
    เงินระหวา่งกาล 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.61 
3.38 
3.80 
3.14 

.881 
1.005 
.768 
.864 

F = 2.286 
Sig = .080 

- 

 
24.มาตรฐานการบญัชี  
    ฉบบัท่ี 36 การด้อย 
    คา่ของสินทรัพย์ 

 
(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

 
3.58 
3.33 
3.80 
3.14 

 
.885 
.974 
.768 
1.158 

 
F = 1.804 
Sig = .148 

 
- 

25.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 37 ประมาณ 
    การหนีส้ิน  หนีส้ินท่ี 
    อาจเกิดขึน้และ 
    สินทรัพย์ท่ี 
    อาจเกิดขึน้ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.73 
3.52 
3.80 
3.14 

.766 

.925 

.834 

.864 

F = 2.633 
Sig = .051 

- 
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ตารางท่ี 4.32 (ตอ่)      

26.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 38  
    สนิทรัพย์ไมมี่ตวัตน 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.64 
3.55 
3.60 
3.50 

.835 

.962 
1.031 
.646 

F = .180 
Sig = .910 

- 

 
27.มาตรฐานการบญัชี 
    ฉบบัท่ี 40  
    อสงัหาริมทรัพย์ 
    เพ่ือการลงทนุ 

 
(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

 
3.54 
3.49 
3.70 
3.43 

 
.845 
.951 
1.031 
.646 

 
F = .363 

Sig = .780 

 
- 

28.มาตรฐานการราย 
    งานทางการเงินฉบบั 
    ท่ี 2 การจา่ยโดยใช้ 
    หุ้นเป็นเกณฑ์ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.60 
3.46 
3.65 
3.14 

.811 

.975 

.875 

.949 

F = 1.302 
Sig = .275 

- 

29.มาตรฐานการ 
    รายงานทาง 
    การเงินฉบบัท่ี 3 
    การรวมธุรกิจ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.42 
3.30 
3.50 
2.93 

.871 
1.039 
.827 
.829 

F = 1.355 
Sig = .258 

- 
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ตารางท่ี 4.32 (ตอ่)      

30.มาตรฐานการ 
    รายงานทางการเงิน 
    ฉบบัท่ี 5 สินทรัพย์ 
    ไมห่มนุเวียนท่ีถือไว้ 
    เพ่ือขายและการ 
    ด าเนนิงานท่ียกเลิก 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.52 
3.32 
3.60 
3.36 

.902 
1.032 
.754 
1.277 

F = .802 
Sig = .494 

- 

31.มาตรฐานการ 
    รายงานทางการเงิน 
    ฉบบัท่ี 6 การส ารวจ 
    และประเมินคา่ 
    แหลง่ 
    ทรัพยากรแร่ 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.41 
3.25 
3.60 
3.07 

.924 

.890 

.940 

.997 

F = 1.366 
Sig = .254 

- 

32.มาตรฐานการ 
    รายงานทางการเงิน 
    ส าหรับกิจการท่ีไมมี่ 
    สว่นได้เสีย 
    สาธารณะ  (NPAEs) 

(1) ผู้ท าบญัชี 
( 2)  ผู้ มี ห น้ า ท่ี จั ด ท า
บญัชี 
( 3)  ธุ ร กิ จ กา รจัดท า
บญัชี 
(4) อาจารย์ผู้สอนบญัชี 

3.61 
3.32 
3.55 
3.29 

.908 

.933 

.999 

.914 

F = 1.616 
Sig = .187 

- 

 
 จากตารางท่ี 4.32  พบว่า การเปรียบเทียบ นักบัญชีไทยกับความพร้อมในการใช้
มาตรฐานการบญัชี ตามกรอบมาตรฐานกลุ่มเศรษฐกิจอาเซียน ตวัแปรอาชีพ  ด้านมาตรฐานการ
บัญชี พบว่า การศึกษากับความพร้อมในการใช้มาตรฐานการบัญชีตามกรอบมาตรฐานกลุ่ม
เศรษฐกิจอาเซียน  ไมแ่ตกตา่งกนัท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิต ิ .05  
 
 
 
 
 


